
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 453 del 13/07/2020

Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 355 DEL 25/05/2020, AVENTE AD OGGETTO 
L’ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  CORRESPONSIONE  DELLE  QUOTE 
INTERESSI SCADENTI NEL 2020 DEI MUTUI IN ESSERE CON L'ISTITUTO PER IL CREDITO 
SPORTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione n. 62 del 08/05/2020 la Giunta dell'Ente ha disposto di voler 
usufruire della sospensione del pagamento delle quote capitale per le scadenze del 30/06/2020 e 
31/12/2020 dei mutui in essere, come previsto dall’accordo sottoscritto da ABI, ANCI e UPI in data 
06/04/2020;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 354 del 25/05/2020 e n. 364 del 27/05/2020, 
con le quali, in esecuzione della predetta deliberazione n. 62/2020, si è provveduto alla richiesta 
della  sospensione del  pagamento  delle  quote  capitali  delle  rate  in  scadenza  al  30/06/2020  e 
31/12/2020 dei seguenti mutui in essere con l’Istituto per il Credito Sportivo:

1. Rapporto n.2650100;
2. Rapporto n.2772300;
3. Rapporto n.2772400;
4. Rapporto n.4333600;
5. Rapporto n.4418200;
6. Rapporto n.4418300;
7. Rapporto n.4765100;

Richiamata altresì la determinazione n. 355 del 25/05/2020, con la quale è stato assunto impegno 
di spesa per la corresponsione delle quote interessi scadenti nel 2020 dei mutui in essere con 
l'Istituto per il Credito Sportivo.

Preso atto  della PEC pervenuta, in data 07/07/2020, dall’Istituto per il Credito Sportivo, in cui  
viene  richiesto di integrare il   testo del dispositivo della predetta determinazione n. 355/2020,  
inserendo i seguenti passaggi:
­ si esprime parere favorevole sulla regolarità  contabile della presente determina ai sensi degli 
artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5, del D.Lgs. n.267 del D.Lgs. 18/8/2000;
­ si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Ritenuto  pertanto di dover recepire le indicazioni fornite con PEC del 07/07/2020 dall’Istituto 
per il Credito Sportivo, al fine di poter completare l’istruttoria del procedimento in parola;

Determ. n. 453 del 13/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 113 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (in G.U. n 128 del 19 maggio 2020) in base al quale 
la sospensione può avvenire anche in deroga all'articolo 204 comma 2 del testo unico di cui al 
decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  all’articolo  41,  commi  2  e  2-bis,  della  legge  28 
dicembre  2001,  n.  448,  fermo  restando  il  pagamento  delle  quote  interessi  alle  scadenze 
contrattualmente  previste  e  che  le  predette  sospensioni  non  comportano  il  rilascio  di  nuove 
garanzie, essendo le stesse automaticamente prorogate al fine di recepire la modifica del piano di 
ammortamento; 

Preso  atto  che  gli  oneri  relativi  all’ammortamento  del  debito  dei  predetti  mutui  trovano 
automaticamente copertura finanziaria nei bilanci di previsione 2021 e successivi, ai sensi dell’art. 
183, comma 6, lett. b) del d.lgs. n. 267/2000 mentre gli interessi dovuti a ICS per l’anno 2020 
devono trovare copertura finanziaria nel corrente bilancio 2020, anche in esercizio provvisorio, ai 
sensi del comma 5 del medesimo articolo 183;

Considerato che le delegazioni di pagamento, già rilasciate e regolarmente notificate al Tesoriere, 
sono  da  intendersi  automaticamente  prorogate  al  fine  di  recepire  la  modifica  del  piano  di 
ammortamento  con  l’unico  adempimento  di  notificare  tramite  PEC  la  presente  determina  al 
Tesoriere dell’Ente;

Dato atto che le quote interessi dei predetti mutui per il 2020 sono così individuate:

Rapporto: 2650100 Interessi al 30/6: 469,62 Interessi al 31/12: 469,62
Totale anno: 939,24

Rapporto: 2772300 Interessi al 30/6: 2.203,83 Interessi al 31/12: 2.203,83
Totale anno: 4.407,66

Rapporto: 2772400 Interessi al 30/6: 814,62 Interessi al 31/12: 814,62
Totale anno: 1.629,24

Rapporto: 4333600 Interessi al 30/6: 976,23 Interessi al 31/12: 976,23
Totale anno: 1.952,46

Rapporto: 4418200 Interessi al 30/6: 4.222,32 Interessi al 31/12: 4.222,32
Totale anno: 8.444,64

Rapporto: 4418300 Interessi al 30/6: 955,70 Interessi al 31/12: 955,70
Totale anno: 1.911,40

Rapporto: 4765100 Interessi al 30/6: 3.975,98 Interessi al 31/12: 3.975,98 
Totale anno: 7.951,96

Dato atto di aver già assunto l’impegno di spesa per € 27.236,60 relativamente all’importo degli 
interessi, per i predetti mutui, da corrispondere all’ICS per il periodo di sospensione alle scadenze 
del 30/06/2020 e del 31/12/2020 (impegni di spesa n. 498 e 499 del 25/05/2020);

Preso  atto  che  l’assunzione  della  presente  determina  è  alternativa  al  rilascio  delle  nuove 
delegazioni  di  pagamento  per  cui  la  stessa  dovrà  essere  inviata,  via  PEC,  all’Istituto  firmata 
digitalmente, tempestivamente e comunque non oltre il termine 30 luglio 2020 e che nello stesso 
termine dovrà essere fornita all’Istituto la prova dell’avvenuta notifica sempre via PEC anche al 
Tesoriere essendo consapevole che trascorso tale termine la sospensione si intenderà revocata 
con effetto retroattivo e, pertanto, rimarranno in vigore gli attuali piani di ammortamento con le 
delegazioni  rilasciate  a  garanzia  dei  mutui  e  questo  Ente  sarà  tenuto  a  corrispondere,  alle 
scadenze  previste,  anche  la  quota  capitale  delle  rate  per  le  quali  ha  chiesto  la  sospensione 

Determ. n. 453 del 13/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



unitamente agli interessi di mora decorrenti dalla data di mancato pagamento;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del  presente atto  consente  di  attestare  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  di  rilasciare,  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1, il parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta;

Considerato  che,  ai  sensi  degli  artt.  147  bis,  comma  1  e  153  commi  3,  4  e  5  del  D.lgs. 
18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere 
favorevole e si appone il visto attestante la copertura finanziaria; 

Visti: 
• il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 
20/12/2019; 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 
del 10/01/2020; 
• il Decreto n. 67 del 20/12/2019 ad oggetto “Conferimento incarico per la posizione organizzativa 
del Settore Finanziario e nomina Vicesegretario Generale.”, con il quale viene affidato alla Dott.ssa 
Elena Valeggia l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente ed il conferimento dei 
poteri e funzioni di cui all’art. 107 del TUEL, con decorrenza dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2020; 

Richiamati:
• il Dlgs. n. 267/00; 
• il D.lgs. n. 118/11; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA

1. di recepire la richiesta di integrazione della determinazione n. 355 del 25/05/2020, pervenuta 
dall’Istituto per il Credito Sportivo con PEC del 07/07/2020;

2. di dare atto che con determinazione n. 355 del 25/05/2020 è stato assunto apposito impegno di 
spesa per € 27.236,60 nel Bilancio 2020 relativamente all’importo degli interessi, per i mutui in 
parola, da corrispondere all’ICS per il periodo di sospensione;

3. di garantire  il pagamento dei predetti mutui con le delegazioni di pagamento già rilasciate e 
regolarmente notificate al Tesoriere, da intendersi automaticamente prorogate al fine di recepire la 
modifica del piano di ammortamento a valere sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio, ai 
sensi dell’art.  206 del D. Lgs. 267/2000 che a tal fine verranno estese anche a garanzia delle 
nuove rate generatesi per effetto della traslazione dei piani di ammortamento;

4.  di  trasmettere  via  PEC  all’Istituto  per  il  Credito  Sportivo  all’indirizzo 
ics.sospensionerate@legalmail.it la presente determinazione, firmata digitalmente e notificata via 
PEC al Tesoriere dell’Ente, tempestivamente e comunque non oltre il termine 30 luglio 2020 e di  
fornire, nello stesso termine, all’Istituto la prova dell’avvenuta notifica sempre via PEC anche al 
Tesoriere, essendo consapevole che trascorso tale termine la sospensione si intenderà revocata 
con effetto retroattivo e, pertanto, rimarranno in vigore gli attuali piani di ammortamento con le 
delegazioni  rilasciate  a  garanzia  dei  mutui  e  questo  Ente  sarà  tenuto  a  corrispondere,  alle 
scadenze  previste,  anche  la  quota  capitale  delle  rate  per  le  quali  ha  chiesto  la  sospensione 
unitamente agli interessi di mora decorrenti dalla data di mancato pagamento;

5. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

Determ. n. 453 del 13/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, Dott.ssa Elena Valeggia, identificato ai sensi 
dell’art. 153 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000:

ESPRIME 

parere favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 153,  comma 5, del  D.lgs.  n.  267 del  18/8/2000 e vi  APPONE  il  visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 
18/8/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 453 del 13/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 453 del 13/07/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1711/2020

Oggetto:  INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 355 DEL 25/05/2020, AVENTE AD 
OGGETTO L'ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA 
CORRESPONSIONE DELLE QUOTE INTERESSI SCADENTI NEL 2020 DEI 
MUTUI IN ESSERE CON L'ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 13/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


